为汇添富基金管理股份有限公司设立和管理的资产管理计划，已于2015年5月18

日于中国证券投资基金业协会办理了备案手续，专户代码分别为04680311、

04680312，最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品。本次发行对象的选择

有利于保护上市公司及其全体股东的利益，发行对象的确定符合贵会的要求。

 14

本次非公开发行股票符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证

券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、

《证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金管

理人登记和基金备案办法（试行）》等法律法规的有关规定。”

本次非公开发行的律师广东广信君达律师事务所出具的《广东广信君达律师

事务所关于广州海格通信集团股份有限公司非公开发行股票发行过程和认购对

象合规性的法律意见书》的结论意见为：

“发行人本次非公开发行股票已经履行了必要的法定程序，并获得了中国证

监会的核准，具备了发行的条件；本次非公开发行股票涉及的发行人、保荐机构

及主承销商均具备相应的主体资格；本次非公开发行股票所签署的相关协议合法

有效；本次非公开发行股票最终确定的发行对象之资格、发行价格、发行数量、

各发行对象所获配售股份数量及募集资金金额均符合法律、法规和规范性文件及

发行人股东大会审议通过的本次非公开发行股票方案的规定，合法、有效；本次

认购对象的最终出资均为自有资金，不存在杠杆融资结构化的设计安排；本次非

公开发行股票的结果公平、公正、合法、合规、真实、有效。本次非公开发行股

票尚需向中国证监会申报有关发行过程的文件并获得登记结算深圳分公司的股

份登记和深交所的股票上市核准。发行人尚需依法履行有关本次非公开发行股票

和上市的相关披露义务。

本次发行对象广州无线电集团是广州市国资委全资持有的国有独资企业，不

属于私募投资基金，不需履行私募投资基金备案程序；其申购的资金来源为其自

有资金，不存在通过其他方式向第三方募集的情况，最终出资不包含任何杠杆融

资结构化设计产品。添富-定增35号、添富-定增36号为汇添富发起设立的资产管

理计划,已于2015年5月18日于中国证券投资基金业协会办理了备案手续，专户代

码分别为04680311、04680312，最终出资不包含任何杠杆融资结构化设计产品。

本次认购对象的最终出资均为自有资金，不存在杠杆融资结构化的设计安排，本

次发行对象的选择有利于保护上市公司及其全体股东的利益，发行对象的确定符

合中国证监会的要求。”

 15

五、本次非公开发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）：广发证券股份有限公司

办公地址：广州市天河北路 183 号大都会广场 19 楼

法定代表人：孙树明

保荐代表人：顾少波、朱煜起

项目协办人：赵倩

电话：020-87555888

传真：020-87557566

（二）会计师事务所：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

法定代表人：朱建弟

经办注册会计师：吴震、蔡洁瑜

电话：020-38396233

传真：020-38396216

（三）律师事务所：广东广信君达律师事务所

办公地址：广东省广州市天河区珠江东路 30 号广州银行大厦 7 层

负责人：王晓华

经办律师：许丽华、黄菊

电话：020-37181333

传真：010-37181388

 16

第三节  本次非公开发行前后公司基本情况

一、本次非公开发行前后的公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前的公司前10名股东持股情况

截至2015年7月31日，公司前10名股东情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股 持有有限售条件

股份数量（股）

质押或冻结的

股份数量（股） 股数（股） 比例（%）

1
广州无线电集团有

限公司
国有法人 182,059,530 18.25 0 0

2

中国建设银行股份

有限公司－富国中

证军工指数分级证

券投资基金

基金、理财产

品等
34,337,122  3.44 0 0

3 杨海洲 境内自然人 31,377,328 3.15 26,382,996 17,600,000

4

中国建设银行股份

有限公司－鹏华中

证国防指数分级证

券投资基金

基金、理财产

品等
30,189,745 3.03 0 0

5 赵友永 境内自然人 18,538,302 1.86 13,903,726 0

6 张志强 境内自然人 15,253,427 1.53 11,440,070 0

7

新华人寿保险股份

有限公司－分红－

个 人 分 红

-018L-FH002 深

基金、理财产

品等
10,599,818 1.06 0 0

8 古苑钦 境内自然人 10,302,311 1.03 0  6,868,207

9
全国社保基金一零

九组合

基金、理财产

品等
9,999,476 1.00 0 0

10
全国社保基金一零

三组合

基金、理财产

品等
9,500,000 0.95 0 0

（二）本次发行后，公司前10名股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司2015年8月18日出具的《证

券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》，公司办理完成本次非公开

发行股份股权登记后的前10名股东情况如下：

序 股东名称 股份性质 持股 持有有限售条件 质押或冻结的

 17

号
股数（股） 比例（%）

股份数量（股）
股份数量（股）

1
广州无线电集团有

限公司
国有法人 227,637,936 21.22  45,578,406 0

2

中国建设银行股份

有限公司－富国中

证军工指数分级证

券投资基金

基金、理财产

品等
31,918,816 2.98 0 0

3 杨海洲 境内自然人 31,377,328 2.92  26,382,996 17,600,000

4

汇添富基金-广发证

券-广州海格通信股

份有限公司

基金、理财产

品等
29,777,891 2.78  29,777,891 0

5

中国建设银行股份

有限公司－鹏华中

证国防指数分级证

券投资基金

基金、理财产

品等
28,077,027 2.62 0  0

6

正德人寿保险股份

有限公司－万能保

险产品

基金、理财产

品等
21,262,380 1.98 0 0

7 赵友永 境内自然人 18,538,302 1.73  13,903,726 0

8 张志强 境内自然人 15,253,427 1.42  11,440,070 0

9

新华人寿保险股份

有限公司－分红－

个 人 分 红

-018L-FH002 深

基金、理财产

品等
10,599,818 0.99  0 0

10 古苑钦 境内自然人 10,302,311 0.96  0 6,868,207

注：汇添富基金-广发证券-广州海格通信股份有限公司为添富-定增35号、添富-定增36号的证券账户名

称，本次非公开发行后添富-定增35号、添富-定增36号合计持股数为29,777,891股。

二、本次非公开发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为997,519,530股，本次非公开发行股票75,356,297

股，发行后公司总股本为1,072,875,827股。本次发行前后公司股本结构变动情况

如下：

项目

本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件流通股 81,200,625 8.14% 156,556,922 14.59%

二、无限售条件流通股 916,318,905 91.86% 916,318,905 85.41%

三、股本合计 997,519,530 100.00% 1,072,875,827 100.00%

 18

（二）对公司资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资产质

量得到提升，偿债能力得到明显改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理，

公司发展后劲增强。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金用于补充流动资金、偿还银行贷款，公司业务收入结构不

会因为本次发行而发生变化。

本次发行完成后，公司的主营业务范围不会发生实质性改变；本次发行不涉

及业务、资产收购事项，也不涉及公司的业务和资产的整合计划，不会对公司的

业务结构产生重大影响。

（四）对公司治理的影响

本次非公开发行在不改变公司控股股东和实际控制人的前提下，使公司股权

结构更趋合理，有利于公司治理结构的进一步完善和公司业务的健康、稳定发展。

（五）对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）对关联交易和同业竞争的影响

本次非公开发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系和管理

关系并不会发生变化。同时，本次发行也不会导致公司与控股股东及其关联人之

间新增同业竞争或关联交易等情形。

本次非公开发行完成后，不存在资金、资产被控股股东及其关联人占用的情

形，也不存在为控股股东及其关联人提供担保的情形。

（七）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行股票的发行对象之一为添富-定增35号，其认购对象为海格

通信2014年度员工持股计划。添富-定增35号由海格通信2014年度员工持股计划

以公司董事、监事、高级管理人员陈华生、张志强、杨炜岚、文俊伟、喻斌、余

 19

青松、谭伟明、蒋振东8人用于认购员工持股计划份额的出资额4,649.2万元认购。

除上述8名董事、监事和高级管理人员通过认购员工持股计划份额参与本次非公

开发行股票外，公司其他董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行股

票。本次非公开发行后，截至本次非公开发行新股完成股份登记日（2015年8月

18日），上述8名董事、监事和高级管理人员及添富-定增35号持股变化情况如下

表所示：

序号 姓名 职务

本次非公开

发行完成前

持有的股份

本次非公开

发行完成前

持股比例

本次非公开

发行完成后

直接持股数

量

本次非公开

发行完成后

直接持股比

例

1 陈华生
董事、总经

理
7,575,312 0.76% 7,575,312 0.71%

2 张志强
董事、常务

副总经理
15,253,427  1.53% 15,253,427 1.42%

3 杨炜岚 副总经理 11,800 0.00% 11,800 0.00%

4 文俊伟 副总经理 0 0.00% 0 0.00%

5 喻斌 副总经理 18,000  0.00% 18,000 0.00%

6 余青松 副总经理 2,613,226  0.26% 2,613,226 0.24%

7 谭伟明

董事会秘

书、财务总

监

5,819,959 0.58% 5,819,959 0.54%

8 蒋振东 职工监事 0 0.00% 0 0.00%

9
添富-定

增35号
- 0 0.00% 2,987,917 0.28%

总计   3.14% 34,279,641 3.20%

（八）对公司每股净资产和每股收益的影响

以公司截至2013年12月31日、2014年12月31日的归属于母公司所有者权益和

2013年度、2014年度归属于母公司所有者的净利润为基准，本次发行前后公司每

股净资产和每股收益变动情况如下：

项目

2014年12月31日 2013年12月31日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 4.95 5.69 6.87 7.73

每股收益（元） 0.44 0.41 0.33 0.30

注 1：发行后归属于上市公司股东的每股净资产=（截至期末合并报表归属于母公司股

东权益+本次非公开发行股票募集资金净额）/（截至期末股本+本次非公开发行的股份）。

 20

注 2：发行后归属于上市公司股东的每股收益=对应会计期间合并报表归属于母公司股

东的净利润/（截至期末股本+本次非公开发行的股份）。

 21

第四节  财务会计信息及管理层讨论分析

一、财务会计信息

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2012年12月31日、2013年12月31

日、2014年12月31日的资产负债表以及合并资产负债表， 2012年度、2013年度

2014年度的利润表、合并利润表、现金流量表、合并现金流量表进行了审计，并

出具了标准无保留意见的“信会师报字[2013]第190183号”、“信会师报字[2014]

第190605号”和“信会师报字[2015]第190599号”审计报告。

（一）最近三年合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

流动资产   518,300.38  361,933.31 362,706.27

非流动资产   330,570.01  210,983.75 116,994.85

资产总额   848,870.39  572,917.06 479,701.12